1

	Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

01.02.2023
124
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

01.02.2023
№

124

	Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с ч. 2 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.03.2018 № 86 «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.03.2019 № 69, от 26.02.2020 № 64, от 26.05.2021 № 206, от 13.04.2022 № 154) администрация Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – плата за присмотр и уход за детьми) – 135 (сто тридцать пять) рублей за один день посещения.

2. Установить размер платы за присмотр и уход за детьми за один день посещения для семей с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет – 50% от размера платы в соответствующей организации.

3. В образовательных организациях реализующих образовательную программу дошкольного образования Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования за присмотр и уход:

3.1. Родительская плата не взимается:

- за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией;

 - за детьми, являющимися членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины,

 - за детьми, являющимися членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года;

 - за детьми, являющимися членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – военнослужащие), проживающими в Чувашской Республики, в период прохождения ими военной службы по мобилизации;

 - за детьми, являющихся членами граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающими в Чувашской Республики принимающих участие в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года (далее – добровольцы), в период действия контракта.

3.2. Родительская плата составляет 50% для детей из неблагополучных семей, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (при наличии справки комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Красноармейского муниципального округа).

3.3. Частичная компенсация в размере 27 (двадцать семь) рублей в день предоставляется детям с ограниченными возможностями здоровья.

4. Меры социальной поддержки  дотируются из бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

5. Плата за присмотр и уход за детьми в случае отсутствия ребенка в организации не взимается.

6. Отдел образования и молодежной политики администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики обеспечивает размещение информации о предоставлении мер социальной поддержки посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в порядке и объеме, установленных Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленных Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

7. Заявление по предоставлению льготного питания детей в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, оформляется по типовой форме заявления согласно приложению к настоящему Постановлению.

8. Средства, полученные от родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, направляются:

-  90% от фактически внесенных денежных средств – на  организацию питания;

- 10% от фактически внесенных денежных средств – на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей и для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (в соответствии с требованиями Федерального закона 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

Все средства, полученные от родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, направляются на организацию питания.

9. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 19.01.2022 № 19 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики»;

- постановление администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 29.08.2022 № 855 «О внесении изменений в постановление администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 19.01.2022 № 19»;

- постановление администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 1203 «О внесении изменений в постановление администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 19.01.2022 № 19».

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Красноармейского муниципального округа – начальника отдела образования и молодежной политики Григорьеву С.А.

11. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального округа» и вступает в силу с 01 февраля 2023 года.

Глава Красноармейского

муниципального округа
                                                                    Б.В. Клементьев

PAGE